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ODPOWIEDŹ

na groźby arafcsLśe
NOWY JORK (PAP). „Palestyński 

komitet o<poru“ w USA, do które-

Sobota, dnia 4 października 1347 r.

। Bezczelny manewr rewizjonistów niemieckich
Po dwóch i pó. latach gospodarki polskiej na Ziemiach Odzyskanych

Niemcy tworzą przedstawicielstwo
go należą zwolennicy organizacji 
Irgun Zwei Leuipi ogłosił komuni
kat stwierdzający, iż arabskie groź
by wszczęścia „świętej wojny" nie 
przerażą żydowskiego ruchu oporu 
w Palestynie Ruch ten będzie na
dal bronił sprawy niepodległości 
państwa żydowskiego.

FIEREINGER 
v Warszawie

WARSZAWA (PAP). Do Warsza
wy przybył wicepremier Czechosło
wacji — Z. Fierlinger.

przedsiębiorstw wsch. - niemieckich
położonych na wschód 
od linii ODRA-NYSA

od Odry i Nysy są nadal niemieckie, 
oraz, że istnieją tam czy też będą 
założone w najbliższej przyszłości 
.niemieckie firmy i przedsiębiorstwa, 
których przedstawicielstwo znajduje

BERLIN (PAP) Polska misja woj
skowa wystosowała do naczelnego 
dowódcy brytyjskich sit zbrojnych 
w Niemczech — marszałka Sholto 
Douglasa, notę następującej treści:

„Według uzyskanych przez nas in
formacji przy Izbie Handlowej w 
Hamburgu powstała organizacja pod

nazwą „Przedstawicielstwo Przed
siębiorstw Wschodnio - Niemieckich, 
położonych na wschód od linii Odra

się w Hamburgu.
Jesteśmy głęboko przekonani, że 

wymieniona organizacja jest ze 
wszech miar szkodliwym przejawem

—Nysa". Jak wynika z tekstu statutu niemieckiej propagandy rewizjoni-

POLSKA wybrana === 
do Rady Gospodarczo-Spofeczneg GUZ 

Oświadczenie min. Modzelewskiego
NOWY JORK (PAP) Polska weszła | Rady Ekonomiczno-Społecznej, po- 

Jako szóste państwo do Rady Gospo- i nieważ cenimy wysoko pracę ONZ w 
darczo-Spolecznej ONZ. W związku tej dziedzinie. Mimo, że prace ONZ 
z wyborem Polski do Rady, min. Mo-. odbywają się w niezdrowej atmosfe'- 
dzelewski oświadczył korespondento-. rze, cel nasz osiągnęliśmy. Nie pre- 
wi PAP: „Wyjeżdżając z Polsk: po-' tendujemy do" żadnych inffycłi Stano-, 
stawiliśmy sobie za cel wejście do wisk w tej organizacji-1.

nowoutworzonej organizacji grupuje 
ona kupców i przemysłowców, którzy 
przed kapitulacją Niemiec zamieszki
wali na ziemiach zachodniej Polski. 
Dowiadujemy się również ze statutu 
że wobec władz niemieckich wymie
niona organizacja reprezentuje intere
sy „przedsiębiorstw wschodnio-nie- 
mieckich', położonych na wschód od 
linii Odra—Nysa". Uwzględniając takt, 
że na wschód od Odry 1 Nysy już od 
dwóch i pół lat nie ma przedsię
biorstw niemieckich, utworzenie w 
Hamburgu organizacji, reprezentują
cej fikcje, należy uznać za nie tylko 
niepotrzebne lecz również szkodliwe. 
Jedynym wynikiem działalności takiej 
órganiracjl może być wytworzenie 
pozorów, że ziemie leżące na wschód

stycznej, mogącym przeszkodzić re
patriantom niemieckim w powzięciu

(Ciąg dalszy na stronie 2)
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„Wschód się pali"
oto ty tui sensacyjnej po

wieści szpiegowskiej ADAMA 
CZEKALSKIEGO, której 
druk rozpoczynamy W dniach 
najbliższych W codziennym od
cinku .Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego.*

Wojna chińsko - japońska, 
bezkompromisowa Walka Wy-

Delegacy ZSRR protestuje
PRZECIW USIŁOWANIOM USA i ANGLII

NOWY JORK (PAP) Delegacja ra
dziecka przekazała prasie oświadcze
nie, w którym protestuje przeciwko 
usiłowaniom, „przede wszystkim ze 
strony USA i Wielkiej Brytanii" nie-

do wyboru Ukrainy do Rady Oezp_

wiadu angielskiego, francus
kiego, chińskiego z wywia
dem japońsko-niemteckim, po
jedynek Madame Danielle Ber- 
thier, asa wywiadu francuskie
go z japońska Mata - Hari, 
Ytsziko - Kawaszima, miłość 
amerykańskiego dziennikarza 
do kobiety - szpiega, to temat 
tej frapującej powieści, którą 
czyta się jednym tchem.

dopuszczenia do wyboru Ukrainy do 
Rady Bezpieczeństwa.
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Czy znasz Ziemie Odzyskane?
Zefkonkursowe nr 2

Oświadczenie stwierdza, że uslło- oburzenie wśród tych, którzy dążą do 
wania te wywołały usprawiedliwione wzmocnienia współpracy w łonie na

rodów zjednoczonych.
Państwa słowiańskie — podkreśla 

oświadczenie delegacji radzieckiej

Widoczny na zdjęciu kościół znajduje się w pobliżu rynku jednego 
z miast powiatowych nad Nysą Kłodzką na Dolnym Śląsku. Charak
terystycznym szczegółem tego miasta jest rynek, którego północna 
strona położona jest o kilkanaście metrów wyżej niż strona połu
dniowa. Powierzchnia rynku stanowi więc równię pochyłą. Kilku
nastotysięczne to miasto straciła Polska po raz pierwszy w r. 1095 
na rzecz Czech, a później Prus.

Uczestnicy konkursu winni podać w odpowiedzi nazwę miasta i re
produkowanego wyżej obiektu. Kupon konkursowy nr 2 — który 
uczestnicy konkursu znajdą w jutrzejszym numerze, należy zacho
wać (podobnie jak uczyniono to z kuponem wczorajszym). Krótkie 
opisy 15 fotografii, które w dalszym ciągu ukazywać się będą co 
dwa dni, należy po zakończeniu konkursu przes ać wraz z 15 kupo
nami do Redakcji IKP. Na kopercie prosimy umieścić napis „Kon
kurs ilustracyjny". Odpowiedzi konkursowe należy zbiorowo prze
słać w terminie od 31 października do 15 listopada br.

więc już wkrótce czytamy 
wszyscy w IKP

„Wschód sle pali*4
oświadczenie delegacji radzieckiej —। =. 
mają bezsporne prawo wysuwania ‘ 
swych kandydatur licząc na pełne 

\ poparcie Gen. Zgromadzenia. Mogą R^sradorOW^CY 
być 1 są kwestie, co do których po- 7
między delegacjami istnieją różnice wySatSziftl fOR*

■ zdań, ale są też kwestie co do któ-1 y
! rych różnic zdań być nie powinno. I SlOWacil 

Jedną z nich — stwierdza oświadczę- ■ ’
nie — jest stosowanie przy wyborach ‘ PRAGA (PAP). Między stacjami 
do Rady Bezpieczeństwa zasad, które Makusany i Spiska Nowa Ves (SF-o-
zostały wyraźnie ustalone w Karcie 
ONZ i które znalazły potwierdzenie 

i podczas wyboró-w do Rady Bezpie
czeństwa na pierwszej sesji Zgroma
dzenia. Toteż delegacja radziecka pro
testuje przeciwko usiłowaniom pew- 

. nych delegacji, zmierzającym do prze- 
I szkodzenia wyborowi jednego z kra
jów wschodnio-europejskich na nie
stałego członka Rady.

wacja) Banderowcy wysadzili w po
wietrze tor kolejowy. Jeden z dróż
ników, który zauważył uszkodzony 
tor, zatrzymał przy pomocy sygna
łów świetlnych nadjeżdżające po
ciągi pośpieszne od strony Koszyc 
i Żyliny, ratując w ten sposób ży
cie wielu pasażerom.

Pod „ochroną'4 samolotów i jedn. wojennych 
uWU z nielegalnymi mi grantami

PARYŻ (PAP). Agencja „France 
Presse“ komunikuje, iż do Palesty
ny zbliżają się dwa okręty mające 
na pokładzie nielegalnych imigran
tów żydowskich. Okręty zostały w 
ostatniej chwili przemianowane na 
„Państwo Żydowskie"! „Zbawienie". 
Transportom towarzyszą bezustan
ny samoloty oraz 7 jednostek wo
jennych brytyjskich. Kierownictwo 
Żydów na transportowcach zapo
wiedziało przez radio, i£ jest zdecy
dowane przetrzymać blokadę bry
tyjską

zbliżają sie
do wybrzeży Palestyny

Korespondent „News chronicie" 
donosi, że na wodach terytorialnych 
Palestyny pojawiły się liczne stat
ki, przypominające okręty, które 
służą do transportu imigrantów ży
dowskich. Statki te, są wyposażone 
w fałszywe maszty i kominy oraz 
czynią wrażenie jakoby na ich pp- 
kładach znajdowali się pasażerowie.

OSADNICTWO 
ROLNICZE 
NA ZIEMIACH 
ODZYSKANYCH
Znany jest już powszechnie fakt, 

że zagospodarowanie wsi na Dol
nym Śląsku osiągnęło już dawno 
wysoki stopień tak pod względem 
zaludnienia, jak i pod względem wy
korzystania ziemi uprawnej. Na 
Dolnym Śląsku nie widzieliśmy od
łogów, jakie są ciągle jeszcze nie
odłącznym fragmentem krajobrazów 
Pomorza Zachodniego czy Mazowiec
kiego. Na Dolnym Śląsku nie ma 
właściwie wolnych i nieobsadzonych 
gospodarstw. Wprost przeciwnie, 
ostatnie dane statystyczne mówią 
o tym, że obecna liczba ludności 
rolniczej na Dolnym Śląsku prze
wyższyła już liczbę z czasów nie
mieckich. Według spisu z 1939 r. na 
terenie Dolnego Śląska było zatrud
nionych w rolnictwie i w leśnictwie 
671 tys. osób, które uprawiały ogó
łem 1.563 tys. ha użytków rolnych. 
Polskie władze osiedleńcze oszaco
wały chłonność wsi dolnośląskich na 
625 tys. osób, przyjmując za podsta
wę 40 osób na 100 ha. Tymczasem 
do sierpnia br. osiedlono na tamtym 
terenie 675 tys. ludności rolniczej. 
W ten sposób wyczerpane zostały 
faktyczne możliwości osiedleńcze, 
czego zresztą wyrazem jest ostatnie 
rozporządzenie, wstrzymujące na
pływ .dalszych rolników do woj. 
wrocławskiego.

Mimo tych pozytywnych wyników, 
problem osadnictwa rolniczego na 
Dolnym Śląsku nie jest jeszcze cał
kowicie rozwiązany. Również ze 
strony oficjalnej przyznaje się, ie 
konieczne jest pewne przegrupowa
nie ludności rolniczej na tamtym 
terenie. Konieczność tego przegrupo
wania wynikła z faktu, że np. w po
wiatach takich jak Jelenia Góra, 
Kłodzko, Wałbrzych — zanotowano 
przeludnienie wsi, datujące się « 
okresu niezorganizowanego osadnic
twa. Zasiedlano wówczas wszystkie 
gospodarstwa, gdziekolwiek tylko 
budynki nie uległy zniszczeniu, cho
ciaż wiele z tych gospodarstw było 
karłowatych, nie dających na dłuż
szą metę normalnego utrzymania 
rodzinie rolniczej. Bardzo chętnie 
osiedlali się również rolnicy w ma
łych gospodarstwach podmiejskich, 
które były raczej przeznaczone dla 
robotników i rzemieślników. Zwol
nienie tych gospodarstw i przesiedle
nie rolników na gospodarstwa pełno- 
rolne umożliwi osiedlenie w pobliżu 
miast i fabryk elementu robotnicze
go, otrzymującego wraz z mieszka
niem działki ziemi.

Sprawa ta nie jest jednak łatwa 
do przeprowadzenia. Pomijając już 
niechęć rolnika do przeniesienia się 
na inne, chociażby nawet lepsze go
spodarstwo, trzeba będzie poważnych 
kredytów na odbudowę zniszczonych 
zagród wiejskich i przygotowanie 
ich do zasiedlenia.

Tymczasem daleko większe i byó 
może pilniejsze są dzisiaj potrzeby 
wsi na Pomorzu Zachodnim. Rol
nictwo Pomorza Zachodniego ma 
jeszcze duże możliwości produkcyj
ne, której w tej chwili nie są w 
pełni wykorzystane. Aktywizacja 
rejonu Szczecina i innych portów 
zachodnio-pomorskich, co szczegóło
wo przedstawiono na III Zjeździe 
Przemysłowym, stwarza dla rolnic
twa tamtejszego duże obowiązki w 
zakresie, aprowidowania portów i 
ośrodków fabrycznych, a w dalszym 
planie w zakresie eksportu rolnego. 
Aby zadania te mogły być wypełń
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nione, trzeba wieś zachodnio-pomor
ską otoczyć opieką i zapewnić jej 
konkretną i wielostronną pomoc.

Znając wyniki, osiągane w dzie
dzinie odbudowy w całym kraju, 
jesteśmy pewni, że w przyszłym 
roku będziemy mogli podać w od
niesieniu do rolnictwa pomorsko- 
zachodniego cyfry podobne do tych, 
jakimi dziś już szczyci się wieś 
dolnośląska.
aaMaaBaHMMBnSfflMOm

Wobec uporu delegacji anglosaskich

6R0MYK0 sprzeciwił się 
wyborowi WŁOCH i FINLANDII 

na członków OftIZ

Do czego służą 

tajemnicze siotLi
LONDYN (PAP), Tajemnicze statki 

które ukazały się u wybrzeży Pale
styny, służą do zmylenia czujności 
Anglików. Jednostki te są zupe’nie 
puste i bezużyteczne i mają na c'elu 
jedynie ściągnięcie na siebie uwagi 
patroli floty brytyjskiej i odwróce
nie jej od statków, którymi przejmy-" 
wają prawdziwe transporty, mające 
na pokładach nielegalnych imigran
tów żydowskich.

NOWY JORK (PAP) W dalszym 
•ciągu obrad Rady Bezpieczeństwa no
wy przewodniczący Rady sir Ale
xander Cadogan, zarządził poddanie 
wniosku Belgii pod glosowanie. Wnio
sek ten przeszedł większością 9 gło
sów przy sprzeciwie Polski i ZSRR.

W kolejnym glosowaniu nad każdą 
z pięciu kandydatur tylko Włochy 
i Finlandia otrzymały dostateczna 
ilość głosów. Jednakże wobęc głoso
wań a przeciwko nim stałego człon
ka Rady — ZSRR — kandydatury 
ich nie przeszły. Z pozostałych trzech 
kandydatów, ani Węgry, ani Rumunia 
ani Bułgaria nie otrzymały wymaga
nych 7 głosów. Polska głosowała 
przeciwko Włochom i Finlandii, za 
Węgrami i Rumunią oraz powstrzy
mała się od głosowania przy Bulga-1 
rii.

Delegat radziec
ki Gromyko stwier
dził ze swej stro
ny, że delegacja 
radziecka nie może 
brać udziału w 
niewłaściwej grze
politycznej, uprawianej w związku 
ze zgłoszeniami członkowskimi. Pod
kreślił on, że gdy ta kwestia wyłoni 
się w przyszłości znowu na Radzie 
Bezpieczeństwa lub na Gen. Zgroma
dzeniu, delegacja radziecka będzie 
popierała wszelk e propozycje w 
sprawie jednoczesnego przyjęcia 
wspomnianych pięciu krajów, nigdy 
natomiast nie poprze propozycji w 
sprawie dopuszczenia któregokolwiek 
z tych krajów osobno.

Po ogłoszeniu wyników głosowania Wykryć IG Sp’sku włosklGCJO 
ilamł r»r»1clri ri r r»6xizia rlr*^ xri * 1 IT*Alicja rozdziali 

ziemniaków
WARSZAWA (PR). Ministerstwo 

Aprowizacji w porozumieniu z KCZZ 
przeprowadzi akcję rozdzia u ziem
niaków. Akcją objęci 'zostaną ci, 
którzy objęci byli rozdziaem wio
sennym. Cena za metr ziemniaków 
wynosić będzie 600 złotych.
.........................................................................................................iimiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiimiiiiiii..... ....................  iiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiu

Wyrok w procesie wywrotowców endeckich

u delegat polski dr Suchy oświadczył: 
„Narody włoski i fiński zrozumieją 
naszą postawę. Na zeszłym posiedze
niu Rady Bepieczeństwa zaapelowali
śmy do pięciu wielkich mocarstw o 
odbycie poufnej narady i ze zdziwie
niem stwierdziliśmy, że trzy z nich 
qdmówiły swej zgody. Tego rodzaju 
pbstępowanie jest częścią planu, ma
jącego na celu podzielenie ONZ, zde
zorganizowanie jej prac, wprowadze- 

, nie dyskryminacji i podminowanie 
I Karty ONZ.

we Francji
PARYŻ. Policja francuska wy

kryła przygotowany przez W.ochów 
spisek, którego celem było zatopie
nie znacznych obszarów w rejonie 
Tenda i Briga, które na mocy trak
tatu pokojowego przeszfy w posia
danie Francji. Spiskowcy zamierzali 
wysadzić w powietrze tamy w dniu 
przejęcia tych terenów przez władze 
francuskie t. j. 16 września. Główni 

i zamachowcy zostali aresztowani.

Głowni członkowie Kom. Ziem Wschodach

WARSZAWA (PAP). Przed Woj
skowym Sądem Rejonowym w War
szawie zakończył się proces 10-ciu 
członków tzw. „Komitetu Ziem 
Wschodnich", który jako przybu
dówka nielegalnego Stronnictwa 
Narodowego był na terenie kraju 
politycznym narzędziem b. emigra
cyjnego rządu londyńskiego. jCelem 
tej organizacji by’o prowadzenie 
propagandy antypaństwowej, zbie
ranie materiałów wywiadowczych z 
życia politycznego, społecznego i 
gospodarczego kraju, dążenie do 
zmiany ustroju Polski i zerwania 
jedności sojuszniczejł ze Związkiem 
Radzieckim.

We wrześniu 1045 r. Nowosad 
Zbigniew skomunikowa’ się z sze
regiem dzia'aczy nielegalnego Stron 
nictwa Narodowego i poddał in myśl 
stworzenia nielegalnej organizacji 
endeckiej „Komitet Ziem Wschod
nich"

„Komitet Ziem Wschodnich" zaj
mował się akcją werbunkową i wcie 
laniem cz onkówKZW do legalnych 
organizacji celem rozbijania od we
wnątrz jedności i wspó pracy legal
nych partii i organizacji

Wydawał on nielegalne pismo pt. 
„Biuletyn Kresowy" kolportowany 
zw'aszcza wśród repatriantów, któ
rym jednoczei-nie wypłacano pewne 
sumy pieni «'ne i w ten sposób wer
bowano do Stronnictwa Narodowe
go. „Biuletyn Kresowy" szkalował 
naczelne w adze państwowe, rzucał 
oszczerstwa pod adresem Polski i 
Związku Radzieckiego i roztacza!

przed czytelnikiem wizje „bliskiej Zielińskiego Józefa, jako odgrywa- 
już „trzeciej wojny". Głównym re- jących dominującą rolę w organiza- 
daktorem, a zarazem autorem więk- cji na karę śmierci (zamienione mo- 

był Kazimierz cą amnestii na 15 lat więzienia).
i Próchnikowi wymierzono karę 15 

,komlór- j lat więzienia (zmniejszono do 10-ciu

szóści artykułów
Pr och lik.

Przy KZW działała tzw.
ka legalizacyjna", prowadzona przez lat). Pozostali oskarżeni skazani zo- 
oskan’oną Górkę Ewę, która wyra- . stali: Tarnawski na 10 lat, Nowotyń- 
bia a fałszywe „karty rozpoznaw- ski na 9 lat, Brończyk na 8 lat, Gór- 
cze“ i zaświadczenia rejestracji w ka na 7 lat oraz Zieliński Stanis’aw, 
RKU dla czonkćw SN ukrywają 
cych się przed władzami.

ze str 1-szej) 
osiedlenia się w 
zrodzić n ezdrowe 
na polskie Ziemie

BEZCZELNY 
manewr mem'eclai

(Ciąg dalszy 
decyzji stałego 
Niemczech oraz 
nadzieje powrotu
Odzyskane.' Ze względu na ich ten
dencje nacjonalistyczne i rewizjoni
styczne podobne organ zacje są wiel
ce niebezpieczne z punktu widzenia 
stabilizacji stosunków • i pokoju w 
Europie, a ich istn enie należy uznać 
za sprzeczne z uchwałami, powzięty
mi w Jałcie i Poczdamie. W imien u 
mego rządu, mamy zaszczyt prosić o 
rozwiązanie wymienionej org/n zacji 
jak również o podjęcie'przez właści
we władze brytyjskie odpowiednich 
kroków w celu, niedopuszczenia do 
działalności członków tej organiza-

Krytyczna sytnacja we Włoszech
Rzym w obliczu strajku powszechnego

Katastrofalny brak węgla
RZYM (obsł. wł.). Rzymowi grozi powszechny strajk w związku z 

daniami podwyżki płac i dostosowa nia ich do kosztów utrzymania, które 
wzrosły ostatnio o 20 do 30 procent. Sytuacja we Włoszech jest bardzo 
krytyczna. Zbiory tegoroczne były o 30 proc, gorsze od zeszłorocznych. 
Ponadto Włochy znajdują się w niezwykle ciężkiej sytuacji w związku 
z brakiem węgla. Jeśli zakłady przemysłowe nie będą w najbliższym cza
sie zaopatrzone w węgiel, grozi im zastój, co powiększy jeszcze bezna
dziejność sytuacji Włoch.

Współpraca sztabów generalnych
Grecji i Turcji.., f

POD PRO lEkl MATEM USA •
ATENY (PR). Greckie koła rządowe lonik, gdzie odbył konferencję z kró- 

potwierdziły wiadomość, że Grecja i lem Pawłem. Przedmiotem rozmowy 
Turcja mają zawrzeć Dorozumienie 
w sprawie współpracy sztabów ge
neralnych obydwu krajów. Wedle 
ostatnich wiadomości ambasador a- 
męrykański udał się z Aten do Sa- I ły powyższym doniesieniom.

miała właśnie być współpraca szta
bów generalnych Grecji i Turcji pod 
protektoratem amerykańskim. W 
Ankarze władze tureckie zaprzeczy-

EDEN krytykuje rząd
i nawołuje do „demokracji ludzi posiadających"

W sprawie eksportu Eden powie
dział, że Wielka Brytania nie może 
wszystkiego eksportować.

Eden sprzeciwiał się również 
dalszemu upaństwowieniu, domagał 
się zrównoważenia budżetu 1 wezwał 
do tworzenia demokracji ludzi po
siadających.

LONDYN (obsł. wk). W Brighton 
rozpoczął! się doroczny zjazd konser
watystów brytyjskich. Jako pierw

szy zabrał glos by
ły min. Eden, któ
ry podtrzyma! re
zolucję krytyku- 
icą rząd Partii 

?racy. Eden za- I 
rzuca rządowi, l'ż ' 
ten, mając przed 
oczyma jedynie — 
cele partyjne, za- 
tracili cele współ- । rokowania w sprawie 
noty narodowej, nicy dla Francji.

** FRANCUSKIE min. rolnictwa 
I podało do wiadomości, że między 
Francją a Zw. Radzieckim toczą się 

dostaw psze-

OSTATNIEJ CHWILI
WASZYNGTON.

man mianował 
pierwszym posłem 
w powojennej Buł garii.

Prezydent Tru- maga się przesłuchania jego przed- 
Donalda Heatha stawiciela w sprawie żądania przy- 

Staniów Zjedn. , łączenia do Jugosławii okręgów Ka- 
' ryntii i Styrii.

WIEDEŃ. Rząd jugosłowiański 
skierował notę do sojuszniczej ko
misji spraw zagranicznych 1 repa-Domański i Grudziński po 6 lat wię- 

r___  zienia, przy tym wszystkim na mocy racyjnych, która przygotowuje pro-
Sad uznał duże napięcie złej woli : amnestii kara została zmniejszona jekt traktatu pokojowego z Austrią, 

.oskarżonych i skaza! Nowosada i do połowy. | W nocie tej rząd jugosłowiański do-

LONDYN. Rząd Arabii Saudyj
skiej przesłał rządowi brytyjskiemu 
notę w sprawie Palestyny. Nota ta, 
tak samo Jak noty Iranu, Syrii i Li
banu, stwierdza, że' w wypadku po
działu Palestyny , państwa arabskie 
chwycą za broń.

Walny ZjazcT Rzemiosła
Pcmor/a Zacbodnego

SZCZECIN (S). W Szczecinie od- I woj. 
był się w ostatnich dniach zjazd 
prezesów i dyrektorów Izb Rze
mieślniczych RP, prezesów i dyre
ktorów Naukowych Instytutów Rze
mieślniczych oraz II walny zjazd 
delegatów rzemiosła województwa 
szczecińskiego.

Po wys uchaniu uroczystej mszy 
św delegaci rzemios'a ziemi szcze
cińskiej zebrali się w liczbie 800 o- 
sób w ozdobionej sztandarami ce
chów sali konferencyjnej WRN ce
lem zreasumowania dotychczasowej 
dzia alności i nakreślenia drogi 
szego postępowania.

Zjazd otworzył prezes Izby 
mieślniczej w Szczecinie W 
czesny staropolskim has’em „< 
rzemios’u" witając 
przedstawicieli władz i gości w oso
bach dyr dep. Min. P. i H. Ehren
berga, nacz Zabeskiego, przewodni
czącego WRN dr Patka, pierwszego 
wiceprez Szczecina inż Maciejew
skiego, postów Sadłowskiego i Do
bosza f in. Okolicznościowe przemó
wienia wyg osili: W imieniu spo'e- 
czeństwa szczecińskiego dr Patek, z 
ramienia klubu poselskiego Stron
nictwa Pracy oraz prezydium Za
rządu Miejskiego w Szczecinie poseł 
inż. Maciejewski Mówca analizu
jąc wkład rzemiosła w dzie’o zago
spodarowania Ziem Odzyskanych 
podkreślił, że rzemiosło w zasadzie 
apartyjne nie posiada należytej re
prezentacji politycznej, liczny jed
nak udział rzemiosła w szeregach 
Stronnictwa Pracy, jak również po
ważna liczba przedstawicieli rze
miosła w władzach Stronnictwa na 
wszystkich szczeblach organizacyj
nych, a w Kczególnoścl M t«renie

dal-

Rze- 
Pa- 

, Cześć 
przybyłych

szczecińskiego, predestynują 
Stronnictwo Pracy do obrony inte
resów rzemiosła i jego politycznej re
prezentacji.

Dalsze przemówienia wygłosili 
dyr. S’awiński, dyr Ehrenberg, po
seł Sadlowski, dyr Fołtyn i red. Go
szczyński.

Dyr Ehrenberg mówiąc o roli 
rzemios’a przytoczył s’owa wicemin 
Szyra wypowiedziane z okazji poło
żenia . kamienia węgielnego pod 
Dom Rzemiosła w Warszawie: „Je
żeli za ożeniem narodowego planu 
gospodarczego jest doprowadzenie 
do poprzedniego dóbrobytu — to 
nie można sobie tego wyobrazić bez 
rzemiosła. Produkcja rzemieślnicza 
jest najwłaściwszym sposobem roz
wiązania dobrobytu ludności".

W dalszym ciągu mówca zapew
niając zebranych dęiegatów o wa
dze, jaką przywiązuje Rząd do roli 
rzemiosła w nowej rzeczywistości 
polskiej stwierdził, żę nie można 
jednak wymagać, aby wszystkie 
potrzeby rzemios’a zostały zaspoko
jone równocześnie i natychmiast 
Zaspokojenie ich musi być dostoso
wane do ogólnej hierarchii potrzeb 
Celem podniesienia kwalifikacji za
wodowych, uzupe’nienia kadr rze
mieślników, oraz ożywienia gospo
darczego Pomorza Zachodniego wy
siłkiem całego rzemiosła polskiego 
powstanie w Szczecinie centrum
wyszkolenia zawodowego Kończąc j łączki poszczególnych branż rze- 
swe przemówienie dyr Ehrenberg l mieślniczych W dowód uznania za- 
wyrazi’ uznanie dla rzemios’a, kti- I sług po’ożonych przez dyr Ehrenber- 
re osiedlając się w Szczecinie i uru- ! ga na polu rozwoju rzemiosła wrę- 
chamiając swe warsztaty jest gwa- j czono mu pamiątkowy dyplom. Na 
rancją wartości tego miasta dla i apel prezesa Izby delegaci złożyli 35 
Polski 1 gwarancją, że to miasto jest1 tys. zł na odbudowę Domu Rze- 
1 jwstexue polskim. | miosłą w Warszawie, x -

Po części oficjalnej nacz. A, Za- 
beski wygłosił referat traktujący o 
strukturze organizacyjnej rzemio
sła. Inż. Gładysz w obszernym refe
racie zobrazował dotychczasowe o- 
siągnięcia rzemiosła ziemi szczeciń
skiej, jego potrzeby i położenie go
spodarcze oraz wkład w ogólne dzie
ło repolonizacji i zagospodarowanie 
tych ziem Wysiłki i zmagania rze
mieślnika w uruchomieniu pierw
szych warsztatów, stworzyły sprzy
jające warunki osiedleńcze dla in
nych warstw spoecznych. Zaspo
kojenie pierwszych potrzeb osiad
łych na terenie Ziem Odzyskanych 
pionierów i uruchomienie pierw
szych fabryk jest zasługą i wyni
kiem pracy rzemieślnika, musia! on 
niejednokrotnie pomimo napotyka
nych na każdym kroku trudności 
często wprost z niczego stwarzać 
swój warsztat pracy, lecz dzięki 
swej wytrwałości, stoi dziś twar
do na obranej placówce. 5.450 war
sztatów rzemieślniczych zatrudnia
jących 12.000 pracowników odbudo
wuje, karmi i odziewa miasta i 
wsie ziemi szczecińskiej W dalszym 
ciągu mówca przedstawił napotyka
ne jeszcze trudności w życiu rzemio
sła.

Referat o podatkach i świadcze
niach socjalnych rzemiosła wyg'osil 
prezes Izby Rzemieślniczej Pacze
sny. Zagadnienie szkolenia nowych 
kadr rzemieślniczych zreferował 
prezes Naukowego Instytutu Rze
mieślniczego L Kopydłbwski. W o- 
żywionej dyskusji omówiono bo-

NEW DELHI. Indie obchodziły 
79-tą rocznicę urodzin Gandhiego. 
Mahatma Gandhi spędzi! ten dzień 
w .poicie na znak protestu przeciw
ko trwającym rozruchom w Pen
cil’abie.

*
NOWY JORK. Z Nowego Jorku 

donoszą, że na skutek strajku per
sonelu lotniczego oko1’© 3.0(fo pasa
żerów nie mogło odbyć podróiży.

GENEWA. Na międzynarodowym 
festivalu muzycznym w Genewie, 
muzyk polski Sergiusz Adamczewski 
otrzymał drugą nagrodę.

KOMUNIKAT
Fundusz Aprowizacyjny Oddział w 

Toruniu podaje do wiadomości apa
ratowi handlowemu skupu złtóż dla 
F. A. i wszystkim rolnikom woje
wództwa pomorskiego, że z dniem 
ukazania się niniejszego komuni
katu w prasie województwa pomor
skiego, obowiązuje zmienioDa pre
mia węglowa za pszenicę, . dostar
czaną do punktów skupu F. A., która 
wynosi:

za każde tóO kg pszenicy,
rolnik otrzymuje 200 kg węgla. 

Relacja premii węglowej za inne 
zboża wynosi:

za każde 100 kg żyta, jęczmienia 
i owsa — rolnik otrzymuje — 
100 kg węgla.

Ceny na zboża, ustalone przez 
F. A., pozostają bez zmian i obo
wiązują wszystkie placówki skupu.

Toruń, dnia 1 października 1947 r<
Fundusz Aprowizacyjny 

Oddział w Toruniu.
(L. Mackiewicz
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Oddział miejscowy dla prenumeraty 
l Ogłoszeń; Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami tei 24 291
Agentura IKP

Kamiński, sklep artykułów 
anych, Al 1 Maja 154 przyj 
zamówienia na prenumeratę

J. 
pb>. 
muje 
i ogłoszenia, prowadzi kolportaż.

* Wyjaśnienie. Komisja Cenniko
wa przy prezydencie m. Bydgoszczy 
wyjaśnia, że ceny mąk żytniej 90%, 

W mąki pszennej 80%, chleba żytn. 90%,1 
I chleba pszennego 80%, oraz bu'ki 
I pszennej 60% og’oszone w dniu 
I września utrzymuje się w mocy 

do czasu wyczerpania się zapasu.

15 
aż

Osfatnie szczepienie 
och onne

(re). Wszystkie osoby, które 
przyczyn od siebie niezależnych nie 
wykonały zarządzenia o przymuso
wym szczepieniu przeciwtyfusowym, 
mogą dokonać tego w Przvchodni le
karzy Specjalistów (Al. 1 Maja 25) 
w godz ód 15 dó 13 w dniach od 
do 10 bm.

Nieczvs»aw Focyg 
w By igosuzy

Lotem b yskawicy rozesz a się po 
mielcie wiadomość, że najpopular
niejszy piosenkarz polski Mieczy- 
s aw Fogg przyjeżdża do Bydgoszczy 
i wystąpi w sobotę 4 bm. o godz 
19,30 w Pomorskim Domu Sztuki i

Koncerty Mieczys awa Fogga cie- 
Jzy y się bardzo olbrzvmia frekwen- ' 
eją i to tak w kraju jak i za granicą : 
Dla zwolenników muzyki lekkiej > 
występ Fogga stanowi mi’ą niespo- ' 
dziankę, gdyż ujżą i us'yszą starego I 
znajomego z filmów dźwiękowych i 
pyt. Bilety sprzedgje kasa Pom 
Domu Sztuki od 10 — 13 i od 15 
do 18

Frzedste w'enia 
cfSa świata p>ary

BYDGOSZCZ (es) Podobnie jak w 
loku ubiegłym i obecnie Teatr Miej- 
a. w porozumieniu z OKZZ organi
zuje przedstawienia teatralne dla 
członków związków zawodowych w 
poniedziałki i czwartki po zniżonych 
° 50% cenach.

W związku z tym dyrekcja teatru 
zwraca się z uprzejmą prośbą do kie
rowników świetlic przy zakładach pra 
cy i do rad zakładowych o pomoc w 
organizowaniu tych przedstawień Ul
gowe bilety dla członków OKZZ są 
do nabycia w biurach OKZZ przy ul. 
Toruńskiej 30.

z

3

Dziś o godzinie 3-ciej nad ranem zap . dł wyrok/
H H H * 1 a skazany < ■ Hwrbmtski sn=; śmierć

DYŻUR APTEK.
Do dnia 4. bm. Centralna, Al. 1-go 

Maja 27, tel. 23-14 i Pod Złotym 
. Orłem, Rynek 1, tel. 19-31.

Zapobiegawczy punkt przeciw 
| weneryczny, ul. Podwale 15, wejócie

skfonily Urbańskiego do morderstwa, jego potwierdzają dalej wypowiedzi 
Czy dlatego, że oskarżony był anor- do żony, jak „A co będz e, jeżeli ja 
malny? Nie — stwierdza prokurator.i dzieci wywiozę, i jutro ich nie 5.o- 
Oskarżony, — jak zresztą potwierdzi- baczysz?1' albo „Ja raz z tym skoń- 
11 to biegli — był człowiekiem nor- czę!" Na końcu swego przemówienia 
malnym, ale jako człowiek normalny 
— dlaczego zabijał i to własne dzieci? 
Oskarżony dał na to już w czasie 
procesu odpowiedź: Zabił, bo ńe 
chcial, aby on i dzieci cierpiały. — 
Nie jest to jednak właściwy motyw,
który pchnął go do popełn enia tęgo dla niego również kary śmierci, 
szalonego czynu. Oskarżony nie ko
chał dzieci i jeżeli tak mówi, to kła
mie. Takie twierdzenie to jego włas- l

Do zbrodni skłoniła

prokurator podkreśla jeszcze raz: 
Urbański dzieci nie kochał! Zamordo
wał je, by zgnębić psychicznie żonę. 
Urbańskim jest zbrodniarzem. Na 
wstępie rozprawy domagał się on dla 
siebie kary śmierci i ja domagam się

BYDGOSZCZ (tim). W dniu wczo
rajszym nastąpiło wznowienie proce
su Z. Urbańskiego, przerwanego w 
ub. wtorek. Przewodniczący dr Pizie- 
wicz, na życzenie obrońców, odczytał 
listy Urbańsk.ego pisane do p. Jezier
skiej, w których przedstawiał jej sy
tuację istniejącą pomiędzy nim i jego 
żoną. W listach tych morderca wy
suwał również pewne plany co do 
dalszego współżycia ze swą przyja
ciółką. Następnie sąd rozpatrzył wnio
sek obrońcy oskarżonego o przepro
wadzenie powtórnego badania psy
chiatrycznego na okoliczność, że Ur
bański, dopuszczając się morderstwa, na koncepcja, 
nie był w stanie poczytalności. Wnio-, Urbańskiego nienawiść do żony tak 
sek obrońcy został jednak przez sąd 
odrzucony, z uzasadn eniem, iż z.god- 
nie wydana opinia biegłych potwier
dza pełnię władzy umysłowej oskar
żonego w chwili dokonania przestęp- ze swoją żoną, o urojone dla siebie 
stwa. Z kolei przewodu czący sądu prawa, chciał tym atutem uzyskać 
oddaie glos prokuratorowi Wiśniew-' zwycięstwo. W chw li, kiedy spo- 
skiemu, który omawiając całokształt strzegł, że misternie budowane plany 
popełnionej zbrodni, warunki i sto- 
sunk rodzinne w jakich wychowywał 
się Urbański, zadaje pytania.

. , !o
— Czy oskarżony jest człowieKić”11 

nieszczęśliwym, czy też Ił. 
rzem? Oskarżony uważa siebie za 
człow eka nieszczęśliwego. Po ujęciu 
go mówi do milicjantów: „Nie uwa
żajcie mnie za zwykłego zbrodnia
rza". W dalszym ciągu prokurator za
stanawia się nad motywami, które

wielka, że nie zawahał się zabijać 
dzieci. Dochodzenia i rozprawa daty 
dowody, że oskarżony, podkreślając 
swoją miłość do dzieci, a walcząc

zbrodnia- |

Następnie przemówił obrońca wy
stępujący w obronie powództwa cy
wilnego żony oskarżonego adw. Frąc
kowiak. Stw erdza on, że sąd sądzi 
zbrodniarza, jakiego rzadko notują 
kroniki sądowe, zbrodniarza wyzute
go z wszelkich uczuć ludzkich, zbrod
niarza, którego wychowało środowi
sko w którym się obracał. Miłość do 
dzieci podkreślana przez Urbańskiego, 
to nikczemna gra, która miała być 
środkiem do celu, jaki sobie obrał. 
Przemów enie swoje zakończył: „I- 
mieniem pokrzywdzonej matki i wszy
stkich matek wołam o obronę dzieci, 

i Matki te mają prawo wołać o obronę 
' tego, co w bólach rodziły. Wyrok 

dziś ejszy musi być przestrogą dla 
wszystkich, którzy lekceważą cudze 
życie. Po półtoragodzinnej przerwie 

, przemówili obrońcy.
Obrońca matki zabójcy Krużyński 

- Określa w swym przemówieniu, iii

z pl. Koiścieleckich, czynny cał ą noc. 
REPERTUAR TEATRU.

Teatr Miejski: Piątek, sobota g. 20 
„Szelmostwa Skapena".

REPERTUAR KIN.
(Festival filmów radzieckich)

Pomorzanin: do 4. bm. „Wiosna" 
od 5. bm. „Ostatnia noc“, Orzeł: 

W imię życia", od 5. bm.
Polonia :y „Krążownik 

Wolność: „Dusze nieujarz- 
Gryf: „Cienie przeszłości", 
„Wielki prze om“.
KKS „Brda" podaje do wia- 
że sekretariat klubu przy

a 
do 4. bm. 
„Wiosna". 
Wareg“, 
mione", 
Batłyk:

* (a), 
domości,
ul. Dworcowej 89/6 otwarty jest co
dziennie od 9—16 w środy od g. 9 
do 14. Przyjęcie nowych członków, 
(także nie kolejarzy) na miejscu. 
Uiszczanie składek, jak i odbiór le- 
gitymacyj tamże.

jego rozpadają się, popełnił zbrodnię. 
Czynem tym chcial zgnębić swoją żo-

I nę. co mu się też udało. Urbańska 
' dziś aj — to łachman ludzki. •

n nkurator stwierdza dalej, że myśl 
' .. '”'e dzieci powstała w umy-o zabójstw. aniu 28 IuteK0 tj_

śle Urbańskiego w u derstwem. W 
na dwa dni przed mou. • 
dniu tym napisał list do swej p, • 
jaciółki. w którym zlekka szk>'cowai 
już plany wspólnego pożycia. Winę! pv- Afk.a nie ponosi żadnej winy.

W niedzielę, 5 października o godz 19 wystąpią w sali OKZZ 
rewelersi „Poborowi". Na zdję ciu członkowie zespołu (od le
wej): Stefan Kornet. Henryk Trusńfuki, Eugeniusz Tobola, 
Marian Wittstock, Henryk And rzejewski, Miecz. Wittstock

Foto — IKP

Kil:canl to twó' przyjaciel i obrońca
BYDGOSZCZ (ala). W przyszły wtol winno okazać wdzięczność ofiarnemu 

rek, 7 bm. upływają 3 lata od chyili sTÓtżowi ładu publicznego, za zwtęk- 
powoiania do życia Milicji Obywatel- ! szający się z dniem każdym spokój 
skiej. Uroczystości z okazji trzeciej j - - ■
rocznicy powstania MO odbędą się w 
Bvdgoszczy w dnia 4 i 5 bm.

W dniu „święta milicyjnego" ca’e 
społeczeństwo w sposób szczególny

oO-lecie pracy pedagogicznej
inż. dypl. Franciszka Siemiradzkiego

BYDGOSZCZ (jaw) Szko y zawodo
we w Bydgoszczy obchodzi y uro
czystość 50-Ietni jubileusz pracy 
pedagogicznej inż dypl. Franciszka 
Siemiradzkiego, dyr Państw Śred
nich Szkół Technicznych w Bydgo- 

। szczy oraz poświęcenia sztandaru 
' przez Ko o Rodzicielskie

Akademię która odby'a się w p’ęk- 
ł nie udekorowanej sali OKZZ zagaił 

wicedyr. szko-'y inż. Laskowski, wita
jąc czcigodnego jubilata, przedstawi
cieli władz w osobach wojewody pom. 
W. Wojewody, wicewoj. Jakubowicza, 
delegatów Min. Oświaty inż. Piotrow
skiego i inż Kaczanowskiego, kurato
ra OSP — dr Cz Skopowskiego, pre
zydenta miasta J. Twardzickiego i 
insfi. Frankowskiego.

Po powołaniu prezydium nastąpiły

nej. Miodzie? przy dźwiękach hymnu 
narodowego złożyła ślubowanie stania 
na straży i bronienia praw i swobód

strzech chłopskich, spokój wsi, mia
steczek i miast, okupiony krwią naj
lepszych żon.ierzy Milicji Obywatel
skiej.

Milicjant sumienny, ofiarny i po 
obywatelsku wychowany pracuje na 
wszystkich odcinkach życia państwo
wego i spo-ecznego. Milicjant walczy 
z przestępczością, walczy z wrogami 
cbecnego ustroju, utrwala bezpieczeń
stwo współobywateli przy odbudowie 
kraju. W ciężkiej, lecz zaszczytnej 
piecy dla dobra państwa i spo'eczert- 
stwa pomagają mu wedle sił i moż-

demokratycznych. W dalszym ciągu nnści oddzia y ORMO - Ochotniczej 
nastąpiło wbijanie gwoździ pamiątko- Rezerwy Milicji Obywatelskie! 
wych oraz składanie życzeń. o przebiegu i wynikach codziennej,

Na część artystyczną uroczystości nieustannej pracy funkcjonariuszów 
złoży y s.ę deklamacje i popisy chóru MO zapoznamy szeroki ogó’ społe- 
nveszanego PSST ,i Państw. Żeńskie- czeństwa w następnych numerach na
go Gimn. Krawieckiego. szego pisma.

wych oraz składanie życzeń.

— U pic/yuiuiu nasrąppry
PŁzemówienia delegata Min. Oświaty J 

Piotrowskiego, kuratora OSP — dr
Skopowskiego < prezesa Ko‘a Rodzi
cielskiego p. « Bartla W przemówie
niach podkreślano wielk’e zashigj dyr. 
Siemiradzkiego powożone na polu wy. 
chowania i przygotowania zawodowe
go. kadr fachowców tak bardzo no- 
trzebnych zw'aszcza obecnie — w do
bie odbudowy.

Z kolei nastąpiło wręczenie sztanda
ru przez przewodn komUetu rodzi- 
Cif>Ulceqo p Bartla kuratorowi OSP — 
6’ Skopowskiemu którv nrzekaza »o 
następnie dyr. szkow inż Siemiradz
kiemu, po czym sztandar — symbol 
godności, honoru i wiary — przejął 
Poczet sztandarowy młodzieży szkol-

E Ki ® 11 m K CjW
pomordowanych bydgoszczan w Tryszczynie

BYDGOSZCZ (ex) Odbyło się tu 
posiedzenie sekcji technicznej Kom. 
Uczczenia Ofiar Mordów Hitlerow
skich Przedmiotem obrad by'.o omó 
wienie ekshumacji zwłok' nomordo- 
wanych bydgoszczan "ożywają- i 
cych w 7 mogPach na terenie gro- ' 
mady Tryszczyn Część mogił jest 
w lesie. reszta na polach
Akcja odkrywania grobów rozpoczę 

ta zosta’a w niedz 28 9. br i trwa 
w dalszym ciągu W pracach blerze 
udział s. 
Pomoc przyrzekł również burm m 
Koronowa ‘ j

W dalszym porządku posiedzenia udzielać będą zainteresowanym u- 
omawiano sprawę ekshumacji ~
zw’r’ 31 obywateli Che mży, pomor 
dowanych przez gestapo i pogrzeba
nych na cmentarzu przy ul Szubiń
skiej Odkrywanie grobów rozpocz- 
nie się 6. 10. br. Zwłoki ich ekshu-

mowane swego czasu i pochowane 
na cmentarzu w Tryszczynie zosta
ną również przewiezione na Cmen
tarz Bohaterów na Wzgórzu Wol
ności.

BYDGOSZCZ (ex) Ekshumowane 
w Tryszczynie zw oki przewieziono 
już do Bydgoszczy. Trumny 
szczątkami ustawione 
Cmentarzu Bohaterów na Wzgórzu 

... merze °d‘
spo'eczeristwo gm Wtelno. i . y aĆ ; b^zie od dziś od godz. 15 

1 i w sobotę od 8 — 18
Informacji i bliższych szczegółów

ze 
zostały na

rzedujące na Cmentarzu Bohaterów 
protokólantki PCK do których za
interesowane rodziny zechcą się 
zwrócić.

Pogrzeb ofiar odbędzie się w nie
dzielę dnia 5 bm. o godz, 16,30.

Pań Miłosierdzia
♦ Stowarzyszenie Pad Mi'osier- 

dzia, przy parafii Mi osierdzia Boże
go w Bydgoszczy na Wilczaku, urzą
dza w niedzielę, 5 bm o godz. 16 w 
sali f-my Tornedo, przy ul. Św 
Trójcy nr 34, wentę parafialną.

Bufet bogato zaopatrzony. Czysty 
dochód przeznacza się na ubogich w 
parafii. Wstęp dobrowolne datki.

I Urbaj.., • • Dostawione nie utrzy- 
Zarzuty jej ”e przewodu sądo- 
mują się w świętu _ *->osi o unie- 
wego. W zakończeniu wi.

i winnienie pods ,dnej.
I Przesz’o trzy godziny trwające 
przemówienie wyg osił adw. Syp
niewski, broniący Urbańskiego. O- 
brońca Urbańskiego rozpatrując 
szczegó owo okres wspćiTycia oskar
żonego z jego żoną uważa, iż Urbań
ska jest moralnym sprawcą czynu 
pope nionego przez jej mąt'a. Jej 
ustosunkowanie się do oskarżonego, 
prześladowanie go na ka'dym kro- 

<ku spowodowały, że ten czowlek 
popOnił czyn, który stawii go w 
szeregu morderców.

Obrońca nie zgodzi! się z orze
czeniami bieg ych, uwalając, iż 
krzywdzą one oskar’onego, gdyż nie 

i uwzględniają stanu psychicznego 
jego żony.któ ra jest histeryczką.

Obrońca stwierdza dalej: żoi a j«- 
go powtarza ci ,gle, 
kocha swego mę'a. 
jednak pogodzić to 
zeznaniami z ożonymi przeciw mę
żowi. Zeznania te są wybitnie nie
korzystne i tendencyjne Żona oskar
żonego czeka, aby sąd wyda: na nie
go wyrok śmierci. Dr Sypniewski 
kończy przemówienie apelem do Są
du aby w interesie sprawiedliwości 
wydał wyrok, który by uwzględnia! 
wszystkie okoliczności towarzyszące 
strasznemu czynowi. Matka Urbań
skiego w ostatnim słowie prosi a sąd 
o uniewinienie, syn jej wybuchając 
paczem powiedział; proszę bez
względnie o karę śmierci.

Sąd uda’ się na naradę i o godzi
nie 3 nad ranem og osi! wyrok. 
' Urbański skazany zosta dwukrot- ! 

nie za zabójstwo córeczki i synka, 
na karę śmierci. Łączny wyrok: Ka
ra śmierci. Matka skazanego otrzy
mała 1 rok więzienia.

OT 4 '»

Sobota, 4 października 1947 r, 
progr. og.-polski. 6.50 progr. 

bież. 6.57 progr. og.-polski. 
por. z p yt. 

’’osz. 9.00 
obiad. 

TO

8.55 wiad. 
progr. og.-pol- 
ork. P. R. pod 
progr. og.-pol- 
14.25 przegląd 

ng.-polski.

6.uu 
na dzień 
8.15 muz. 
miejsc, i og
ski. 13.10 muz. 
dyr. A. Rezlera. 14 c 
ski. 14.10 końc. reki, „g 
prasy pem. 14.35 progr. 
18.30 rozm. z radios). 18.35 konc. 
życzeń. 18.58 progr. og.-polski. 1.00 
zakończ, audycji.

że jeszcze d....f
Trudno jest 

twierdzenie z

Rejestracja kart żywn. MK 
na październik

Zawiadamnia się, że termin reje
stracji kart żywnościowych MK za 
październik i kart dodatkowych C 
na IV kwarta’ wyznacza się do dnia 
10 bm Po 
rejestracji 
dzie.

tym terminie 
uwzględniać

dodatkowej 
się nie bę-

Chleb mkkoi świeże 
na kartki

Referat Apr. przy starostwie pow. 
i bydgoskim podaje do wiadomości 
wszystkim posiadaczom kart zao
patrzenia na październik, iż otrzy
mać moTna we wszystkich punktach 
rozdzielczych na terenie powiatu 
chleb na kartki po pił kg na kupon 
dla kat. I. nr 1—6 i 42—52, dla kat. 

j II nr. 1—6 i 42—48, dla kat. III, nr. 
1—6 i 42—45, dla kat. I. R. nr 1—8, 

। dla kat II. R. nr. 1—6 i 42—43, dla 
| dod „C“ nr. 1—8.

Mleko świeże po pół litra. Dod. 
D-3 i M. na kupony 1—14; MK D-3 
nr. 46—59; MK M. nr. 41—54.

Kto z konsumentów nie pobierze 
towaru w terminie do 31. bm. traci 
prawo do przydziału.

Zakończenie misji
BYDGOSZCZ (es) W uh. niedzielę 

odbyło się zakończenie misji para
fialnej w kościele Sw, Trójcy uroczy
stym oddaniem parafii pod opiekę 
Matki Najświętszej i poświęceniem 
krzyża misyjnego.

Uroczyste zakończenie misji uświet
niła ostatnia piękna nauka misyjna 
wygłoszona przez dyr. misji ks. Ma- 
telskiego Wierni złożyli ślub pójścia 
za głosem Najlepszego Misjonarza 
który, jak mówił ks. dyrektor pod 
postacią symbolicznego krzyża pozo
stanie w parafii na zawsze.

Z kolei ks. radca Skonieczny po
dziękował w imieniu parafii i włas
nym dyrektorowi misji ks, Matelskie-

św- Tró.cy
mu i jego gorliwym współpracowni
kom ks. ks, misjonarzom ze zgroma
dzenia św, Wincentego a Paulo w 
Krakowie, za przeoranie pługiem mi
syjnym gleby serc wiernych, za trud 
spełniany z poświęceniem na kazal
nicy, w konfesjonale w domach i w 
szpitalach, gdzie misjonarze odwiedza 
h chorych i ułomnych.

Obfity plon misji wyrażają cyfry, 
Do spowiedzi św, przystąpiło ponad 
10 tys wiernych zaś Komunię św. 
przyjęło ponad 15 tys, osób. Wpływ 
misji rozciągnął się jednak daleko 
poza granice parafii i objął niemal 
całą Bydgoszczy.
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DROGA NA WIEDEŃ
wiodła przez Częstochową
Gdy Jan III

Panowanie Jana III Sobieskiego 
silnie związane było z dziejami Jas
nej Góry, której, król przy każdej 
sposobności okazywał swą życzli
wość, oraz kilkakrotnie wraz z mał
żonką królową Marysieńką i dzieć
mi odwiedzał Klasztor OO Paulinów.

Wybierając -się na prośbę Papieża 
i cesarza Leopolda I Habsburga z 
odsieczą pod Wiedeń oblegany przez 
Turków, Sobieski postanowił przed 
wyprawą odwiedzić Jasną Górę.

Przybycie króla do Częstochowy, 
poprzedził wojewoda wołyński i het 
man polny koronny Hieronim Sie- 
niawski, który przybył na Jasną Gó
rę 24 lipca 1683 r.

Tegoż dnia przed północą przyje
chali synowie królewscy Jakub i A- 
leksander, Jan III zaś z Marysieńką 
przybył o godzinie 1-szej w nocy, 
poprzednio poleciwszy Paulinom, a- 
żeby ich nie witano publicznie ze 
względu na spóźnioną porę.

Dnia następnego, gdy król wracał 
po nabożeństwie z kaplicy, prowin
cjał zakonu O. Tobiasz Czechowicz 
wraz z całym konwentem powitał | 
uroczyście parę królewską, zapew- ! 
niając o gorących uczuciach dla So
bieskiego zarówno Paulinów jak i 
całego narodu.

Imieniem króla odpowiedział bi
skup Łucki, a O Ambroży Nieszpor- 
kowicz ofiarował zadedykowaną kró 
lowej Marysieńce historię cudowne
go obrazu Matki Boskiej Często
chowskiej, w swym dziele p.t. „Odro 
biny ze stołu królewskiego".

W tym dniu po spowiedzi i komu- । 
nii św. do których przystąpiła cała 
rodzina królewska i po błogos’aw!/eń 
stwie, prowincjał Czechowicz w jmie i 
niu zakonu ofiarował kró110Wj ryn_ I 
graf na miedzi z Matką Roska/Czę- I 
stochowską oraz poświeconą szablę 
o bogatej oprawie rękojeści i poch
wy.

Jan ID 7 radością przyj ąw^zy dar

wybierał sie na Turków.
syna królewskiego Jakuba, odbyły 
się na Jasnej Górze związane z tym 
uroczystości a po „wielkim nabo
żeństwie wśród grzmotu dział od
prawionego", król złożywszy vota na 
intencję powodzenia wyprawy wie
deńskiej i przyj ąwszy błogosławień
stwo na drogę, ruszył wraz ze swo
im orszakiem drogą na Kraków.

Królową Marysieńka ofiarowała 
12 000 florenów na wieczny fundusz 
dla utrzymania ośmiu ubogich w 
szpitalu.

Zapis przez królowe uczyniony na 
kazywał, ażeby ubodzy w specjal
nym ubiorze składającym się z gra
natowego płaszcza, na którego le
wym ramieniu widoczny był w czer
wonym polu biały orzeł z wizerun

dą sobotę byli obecni na konwenc- 
kiej wotywie.

Po wyjeżdzie Jana III przez Czę
stochowę przejechało wiele dostoj-

państwowych i rycerstwa, po A/<J libOCIU 
; ego zą królem pod Wiedeń. ■

nlkćv 
dąjża.. w. ...... .

Wladoniaśó o zwycięstwie Jana III 
pod Wiedniem szybko dotarła do 
kraju i na Jasną Górę, gdzie zapa
nowała wielka radość.

Sobieski żeś zdobytą na Turkach 
chorągiew Mahometa posłał Ojcu 
Świętemu do Rzymu, a Jasnej Górze 
jako vota ofiarował sztandar dwu- 
buńczuczny, cztery buławy, dwie mi 
siurki, łukl, sajdaki 1 strzały oraz ze
gar astronomiczny, piękny puchar 1 
dwie wielkie tace starożytne, zabra
ne z obozu Kara Mustafy.

..uSjUzw. - Tadeusz Kwaśniewski

NIE WYNOS *£ 

brudów na ulicę

Bankierzy amerykańscy - ... -

chcą realizować Plan Marshalla
„Spółka dla Odbudowy Europy**

LONDYN (PAP). Reuter donosi, rów. Nowa ta instytucja nosJłaby 
że jeden z czołowych bankierów 
amerykańskich P. W. Aldrich wy
stąpił z projektem, by rząd amery
kański powierzył realizację planu

nazwę „Spółki dla Odbudowy Eu
ropy". Zdaniem Aldrlcha, maksy
malna wysokość pomocy amerykań
skiej dla zachodnich krajów euro
pejskich powinna wynielść około 
16 mlliardótw dolarlów w ciągu 4 lat. 
Na czele tej „spółki" stałoby pięciu 
bankierów lub rzeczoznawców go
spodarczych, mianowanych przez 
prezydenta Stanów Zjednoczonych, 
za zgodą Senatu.

Bankierzy amerykańscy opubliko
wali komunikat, w którym wysuwają 
szereg warunków, od spełnienia któ
rych uzależniają swe poparcie dla 
planu Marshalla. Domagają się oni, 
aby pomoc w ramhch planu Marshal
la została przeprowadzona na zasa
dach organizacyjnych przedsiębior
stwa prywatnego, a rząd amerykań
ski ma jedynie kontrolować dzia
łalność (ego przedsiębiorstwa.

Wrocław, w października

(zg). Coraz częściej w prasie pol
skiej czyta się ciekawe, ale nie mnie 
smutne wzmianki, a właściwie bi
lanse, dotyczące plagi alkoholizmu. 
Niedawno Białystok chwalił się, że 
połowę dochodów miasta stanowią 
podatki od spożycia, a raczej od wy
picia. Katowice obliczyły, że wypi
jają miesięcznie ponad dwadzieścia 
wagonów wódki, co stanowi ponad 1 
litr miesięcznie na głowę, wliczając 
w to starców, kobiety i dzieci.

Paulinów, cenną rękojeść szabli i 
pochwę zostawił dla Klasztoru, za
trzymując jedynie klingę i ryngraf.

W czasie obiadu, do którego za
siadła cała rodzina królewska i go
ście, omawiano sprawę odsieczy wie
deńskiej, po czym resztę dnia Jan III 
poświęcił sprawom państwowym i 
dyplomatycznym, odpisując na listy 
Leopolda I i wysyłając gońców z li
stami do rycerstwa. A listów tych 
by'o nie mało, bo około 200.

Nazajutrz 26 lipca 1683 roku — 
jako w dzień imienin najstarszego

kiem Matki Boskiej na piersi, w każ | Marshalla specjalnej spń’ce bankie-

00090000000000000000000000000 o o
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Gazę jedwabną 
oryg. sz > ajćarską, szczotki do 
odsiewaczy płaskich, (naprawa 
szczotek) szczotki do walców 
oraz wszelkie artykuły techn. 
dla młynów dostarcza

JÓZEFTAUCMERT
Poznań, ul. Wrocławska 32, tel. 49-14 oooooooooooooooooooooo®000000

Poznań postanowi! rozstrzygnąć 
sprawę w sposób zdecydowany: aby 
nie dostać się na listę alkoholicznych 
miast, prezydent m. Poznania mgr. 
Sroka nakazał ściągać z wszelkich 
osób, znajdujących się w stanie nie
trzeźwym w lokalach publicznych 
wysokie grzywny, wychodząc z słu- 
sznego założenia, że jegomość, który 
ma pieniądze na większe ilości alko* 
holu, musi je mieć również na uisz* 
czenie grzywny, która następnie o* 
brócona będzie na inne, szlachetniej* 
sze cele, np. na odbudowę miasta. 
Wierzymy, że tym sposobem Poznań 
w rekordowo szybkim czasie zabliź
ni wszystkie raiij’, zadane mu prze^ ( 
wojnę. Nie ma to, jak inicjatywa pry* , 
watna...

A Wrocław? Gdzie jest Wrocław? 
Czyż pijacy wrocławscy, napełniają
cy co wieczór czarne 
wesołymi okrzykami i 
mi w rodzaju „raz na 
prawo" nie będą się
obrażeni w swojej dumie, że mogą 
sobie pozwolić Katowice, może Poz
nań, może nawet Białystok, a nie 
mogą oni?

kaniony ulic 
przyśpiewka-' 
lewo, raz na 
czuli słusznie

♦♦ POWRACAJĄCYM z Berlina 
delegatom niemieckich partii politycz
nych na zachodzie Niemiec zostały 
na granicy mlędzystrefowej odebrane 
wszystkie broszury propagandowe z 
Dnia Partii SED, a nawet kupione w 
Berlinie książki o lekkiej treści.

** WO LISTY sporządzonej 15 
września przebywa w Bawarii 782.000 
przybyszów ze wschodu, w tym 
333.000 cudzoziemców. W stosunku 
do danych w ostatnim spisie ludności 
przybyło 19.000 wysiedleńców, cyfra 
cudzoziemców natomiast zmniejszyła 
się o 74.000 osób.

** W BERLINIE zanotowano 34 
nowe wypadki zachorowań na para
liż dziecięcy. Z 1 347 notowanych do
tąd wypadków 118 skończyło się 
śmiertelnie.

Dlaczego?
Na jednym z ostatnich zebrań MRN 

po dłuższej dyskusji nad zgubnym! 
wpływami alkoholizmu ustalono, że 
walkę z alkoholizmem przejmie w ca
łości Liga Kobiet. Inicjatywa piękna 
i godna poparcia. Gdzie djabel nie 
może...

Obawiamy się tylko, czy po takie, 
uchwale szanowni ojcowie rodzin, 
będąc -w stanie trochę nietrzeźwym, 
zechcą w ogóle powracać do domu? 
Bo przecież tam czeka na nich żona, 
członkini Ligi Kobiet.

Kobiety wrocławskie zdały swflf 
egzamin obywatelski. Jak robić po
rządki, to we własnym domu. Nla 
wynosić brudów na ulicę.

UUUUUIUUUUHUUUUWU, a 

Aromaty owotowe 
Olejki eteryczne, do cukrów, 
lemoniad, lodów, soków Hp. 

ooleca (00553
F«bryk« Aromatów Owocowych

BUCHALTER „defini- | SAMOTNA, lat 37, do- 
■ tlv" przyjmie posadę i brego charakteru, mila, 
ewentl. kierownictwo, i posiadająca sklep spo
of erty IKP Bydgoszcz źywczy — poszukuje 

-  —' wspólnika (zawód, kup
ca) od lat 40, bez nałóg. 
Cel matrymonialny. Of. 
IKP Bydgoszcz, „556".

g| WOLNE POSADY II

POTRZEBNA pani, sa
motna, Inteligentna, do 
pomocy w domu. Gdy- 
nla-Oriowo — poste-re- 
stante, „828". (00499

MOTOCYKL nowy, 2-cy- 
lindrowy, 22-konny — 
marki ,,Z(lndapp“, na 
sprzedaż. Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 14, w podwó
rzu. (946

|| SPRZEDAŻ |t

KRAWATY, SZALE I 
KOSZULE poleca, wzo
ry najmodniejsze 1 naj
taniej — Wytwórnia Ed
ward Krysiak, Łódź, ul. 
Piotrkowska 136.. Wysy
łamy za pobraniem pocz
towym. (00433
PIŁĘ taśmową, nową, 
do metalu (dla sznycia- 
rzy), sprzedamy. War
sztaty mechaniki precy
zyjnej, Łódź, Południo
wa 34. (00529

BERETY, czapki, pilot
ki dostarcza Wytwórnia 
,,Hazet“, Warszawa, Ko
pernika 15. (00235
SPRZEDAM z powodu 
wyjazdu sypialnię,, ja
dalnię, kuchnię, biblio
tekę, biurko. Cieszkow
ska, Strzemkowo pod 
InowroC'iawiem, tel. 1862. 

(00527)

Q O O O O o o o o o o o o

PIESKI „Spaniel", 7-ty- 
godntowe, sprzedam. — 
Bydgoszcz — Lubelska 
nr 13/3. (943

o 
o 
O

MOTOCYKL B. M. W. 
350 cm3, b. dobry, tanio 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Nakielska 143. (918

Powiałowy Zarscd Drogowy 
w BYDGOSZCZY ul. Słowackiego 7 

przyjmie od zaraz

1 ttelU'11 ■ letlmiKa boSowlanEg
Warunki do omówienia 00542

POLSKA HURTOWNIA 
GALANTERYJNA Cze
sław Skrzypek 1 Ska, 
Łódź, ul. Nowomlejska 3 
(w podwórzu), tel. 277-32, 
poleca wszelką drobną 
galanterię oraz bieliznę 
damską, męską, dzie
cięcą. Sprzedaż tylko 
hurtowa. Prowincja za 
zaliczeniem. Cenników 
nie wysyłamy. (00471

POTRZEBNA •gosposia! 
do nadleśnictwa, może 
być z córką 14—16 lat. 
Warunki do omówienia 
IKP Bydgoszcz, „555".

(00555)
NATYCHMIAST — po
trzebna pomoc domowa 
na wyjazd. Bydgoszcz, 
Dworcowa 12/9. (942

„557“. (00557

|| UNIEWAŻNIENIA ||
1 UNIEWAŻNIAM zagu
bioną legitymację szkol
ną Nr 436 na nazwisko 
Stanisława Taraszkle- 
wlcza. (948

UNIEWAŻNIAM wszel
kie zagubione dokumen
ty na nazwisko Bedna
rek Franciszek, zam. w 
Gośclmcu, pow. Strzel
ce Kr. (00563

szklarski t a
Jan Kapczyński 

TORUŃ
Łazienna 28 tel. 338

Oddział

Istniitwa (jw Iw
Bydgoszcz. Al. 1 Maja 92 

poszukuje zdemobilizowa
nego oficera teci nlczneqo 
lotnictwa na stanowisko 
kierownicze. ZgłoszeM^ 

osobiste UU547

■i

|T NAUK*J

KORESPONDENCYJNE 
KURSY KSIĘGOWOŚCI. 
Informacje: Lublin, skr. 
poc?.t. 105. (00338

STENOGRAFII naucza 
korespondencyjnie Cen
tralny Związek Steno
grafów — Łódź, Piotr
kowska 83. Żądać pro
spektów. Znaczek. (00537

SZWALNIA poleca bie
liznę trykotową, 
wahną 1 clepłią. 
fabryczne. Łódź, Piotr
kowska 231. ("7"

NOWA WIRÓWKA Mie
le, 600 1, 
Maszyny 
Gniezno, 
tel. 11-52
FLATLOCK — 4-!głowy 
bez podstawy, okazyjnie 
do nabycia. Oferty kie
rować do IKP Gniezno 
pod Nr 11-52. (00546
WIERTARKĘ kowalską, 
dużą, sprzedam. Byd
goszcz, Dra E. Warmiń
skiego 15. (944

ied- 
Ceny

(00544

sprzeda firma 
Rolnicze — 

Moniuszki 1, 
(00545

II kupno_J1
DENTYSTYCZNE arty
kuły kupuje i sprzeda je 
,,Dental“, Szrama i Kop
czyński, Poznań, ulica 
Fredry 3. (00030

MERCEDES 170 V ku- 
plęł Oferty „PAR" Po
znań, Ratajczaka 7, pod 
,59,1203“. (00543

KUPIĘ — gospodarstwo 
ziemskie do 150 mórg 
wraz z zabudowaniem, 
ogrodem, Inwentarzem. 
Oferty składać do IKP 
Bydgoszcz, pod „Wal
dek". (926

REDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
dl. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za niedoreczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów niezamówlonvcb Redakcja 
nlę zwraca. Żą dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

DZIEWCZYNA samotna, 
sierota, na wyjazd do 
Łodzi, potrzebna. Zgło
szenia: Bydgoszcz, Al. 
3 Maja 21/1.  (940
TARTAK państwowy — 
Koronowo — poszukuje 
dobrego manipulanta su
rowca. (936
POTRZEBNY czeladnik 
piekarski. Bydgoszcz, ul. 
Sienkiewicza 24. (938
CHŁOPIEC do posyłek, 
w starszym wieku, może 
się zgłosić. Bydgoszcz, 
Czartoryskiego 13/3. (939
STOLARZE potrzebni. 
Stolarnia mebli, Byd
goszcz, Toruńska 86. (935 

|| PRACY POSZUKUJĄ
KOWAL z długoletnią 
praktyką, obeznany z 
wszelkimi maszynami — 
przyjmie posadę zaraz, 
najchętniej na państw, 
majątek. Oferty proszą , 
kierować: IKP Chełmno 
pod ,,Kowal“. (00533 i

|| POSZUKIWANIA
POSZUKUJĘ MATKI — 
Anieli z Piskorskich 
Kolenus, zamieszkałej 
przed wojną w Barano
wiczach. — Wiadomość 
proszę: Kolenus Florian, 
Gdynia, ul. Beniow
skiego 9a. (00503

fl MATRYMONIALNE |f

SAMOTNA, lat 40, nie
zależna, własne mieszka
nie, na dobrej posadzie, 
pragnie powtórnie wyjść 
zamąż za człowieka so
lidnego, 
wieku. 
„Nina", 
Maz.
KTÓREMU z panów za
leżałoby na poznaniu 
kobiety, szukającej brat
niej duszy, przystojnej, 
dobrze sytuowanej — 
niech napisze do IKP 
Bydgoszcz — nr „941". 
(Cel matrymonialny).

(941

PANNA sympatyczna, 
lat 25, posiadająca włas
ny sklep spożywczy na 
zachodzie, z gotówką, z 
powodu braku znajo
mości poszukuje rjięźa 
bez gotówki, lecz z do
brym charakterem. Po
ważne oferty proszę kie
rować do IKP Byd
goszcz, pod „Basia". (947

r^dmiefska 22 - Tel, 200-32
HjffflrnwiTnwMi!!iiiimniiiiiii!i

MŁODSZĄ FRYZJERKĄ 
damską, dobrze zbudo
waną, ładną, poszukuję 
zaraz. Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia Słupsk, 
Żymierskiego 25/2. (00558

odpowiednim
Poste - restante 

Nowy Dwór 
(00559

W«fgg»<og“ ragranlr^nij

WŁAMYWACZ W „OPRESJI"
—• Proszę mi w tej chwili poka

zać, jak się ładuje ten okropny pi
stolet, bo w przeciwnym razia 
strzelę.

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ. UL MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 i 33-42

OGŁOSZENIA; Drobne po 15 ał za słowo Poszukiwanie 
rodzin i pracy 5 zł za słowo Minimalna opł. za 10 słów.

Tłusty druk i00°/» drożej
Ogłosz milimetr w tekście 50 zrt. zia 1 mm Za tekstem 20 za 
Urzędowe przetarg: 20 zł Nekrologi od 20—50 zł Tabela
ryczne. bilanse 30 zł Niedziele 1 święta 50*/« drożej Za termi
nowe za mieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ..ZRYW" w Bydgoszczy ni. Marsz Focha 18. - telefon 18-99. E-6021Ó


